Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione del CdS
Citta

Scienze e tecniche delle amministrazioni pubbliche
CASERTA

Codicione 0630607306400002

Ateneo Universitadegli Studi della Campania"Luigi Vanvitelli”

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-63

Interclasse -

Tipo LaureaMagistrale

Erogazione Convenzionae

Duratanormale 2 anni
2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |

Programmazione Nazionale No No No No No No No

Programmazione Locale No No No No No No No

Nessuna Programmazione S S Si Si Si S S

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 10 12 9 ° 10

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

7 24 23 24

25 2
Ge?i?ica ]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O]\
non ..
. . | Telematici
telematici
94 -

2014

64,3 49,8

Awvii di carrieraa primo

iCO0a ano* (L; LMCU; LM) 2015 79 - 57,1 459
2016 78 - 49,8 449

q Immatricolati puri ** (L; ) -

iC00b LMCU) Non disponibile
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Se LM, Iscritti per laprima 2014 91 - 55,6 41,7

0 voltaaLm 2015 75 - 492 392
016 72 - 42,4 380

2014 209 - 1527 1142

iCood  Iscritti (L; LMCU; LM) 2015 184 - 153,0 1149
2016 168 - 1303 1109

N o 2014 196 - 114,1 854

icooe St (Ff_‘?gfl'\jf(':g;fl'_';'ﬂ?e' 2015 171 - 1136 86,1
2016 155 - 97,8 82,9

Iscritti Regolar.i a fi_ni de] 2014 187 - 101,2 73,7

icoot oL gggrgtattg‘(:l‘_"i',\%bt* 4 5015 [165 || - 99,9 753
LM) 2016 147 - 84,8 754

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

Percentudle di studenti isitt entro e dureta 2014 160 = 196  816% 646 1141 566% 458 854  536%
icot normale del CdS che abbiano acquisitoameno 40~ 2015 135 | 171 | 789% - | - | - | 632 1136 556% 481 861  558%
CFU nellas. 2016 104 155  671% @ - - - 523 978  535% 448 829 | 540%
_ _ 2014 6L | 66  ®24% - - - 267 438 61,0% 189 315  59.9%
ico2 e itzag e el Ly LG emsle 2015 91 | 9 | 958% - - - 203 491 597% 213 353  603%
2016 9L | 97 | 938% - - - 315 480  656% 212 334  635%
N

- B 2014 22 | 94 234% - - - 108 643 168% 142 498  284%
ico4 Zf:gﬁ‘g';?”“' £ EumpEnme Ual Eresnim - e 79 215% | - | - | - 92 | 571 | 161% 137 459  208%
2016 22 | 78 282% - - - 83 498 166% 142 449  316%

Repporto student regolari/docenti (professori & 2014 196 15 131 | - | - - 1032 102 101 870 121 @ 72

iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2015 171 16 10,7 - - - 1019 121 84 90,0 13,7 6,6

indeterminato, ricercatori di tipo aetipo by* 2016 155 15 = 103 - - | - 1054 150 70 926 147 63
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo = 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
(L) - Lauresti che dichiarano di svolgere unattivita 2016 0 0 0,0% ) _ ) 00 00 00% 00 00 0.0%
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iC06 lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato 2017 0 0 0,0% = = = 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo = 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
(L) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita

- - - 0,
iCOBIS lavorativa e regolamentata da un contratto, o di 2016 0 0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0%
svolgere attivitadi formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein medicina, 2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo 2015 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
g (L) Laureati non impegnati in formazione non ) ) ) 0
[CrEs retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 20 g Lo 0.0 e 0 e oo iz
lavorativa e regolamentata da un contratto 2017 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo = 2015 30 33 90,9% - - - 17,1 26,2 65,3% 14,1 18,9 74,5%
(LM; LMCU) - Lauresti che dichiarano di svolgere ) ) )
iC0o7 unattivitalavorativa o di formazione retribuita (es. 2016 39 48 81,3% 229 320 716% | 17.3 225 76.8%
ggg;’rato conborsa specializzazioneinmedicing, 5517 39 3 e38% - - - 187 280 668% 163 218  74,6%
Percentuale di Lauremi_ occupati a tre anr_1i dal Titolo 2015 30 33 90,9% - - - 16,9 26,2 64,4% 14,5 19,8 73,6%
(LM; LMCU) - lauredti chedichiarano di svolgere 515+ 33 48 7020 | - - | - 222 320 694% 177 234  753%
g unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto,
1CO7BIS 3 s ) o
o di svolgere attivita di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazione in medicina, 2017 30 32 93,8% - - - 18,2 28,0 65,0% 16,5 22,7 72,9%
ecc.)
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo = 2015 30 33 90,9% - - - 16,9 25,3 66,7% 14,5 19,2 75,8%
icorrer | (LM: LMCU) - Laureati non impegnati in 2016 38 47 | 809% - - | - 222 306  T725% 177 227 | T7.6%
formazione non retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto 2017 30 32 93,8% - - - 18,2 26,7 68,2% 16,5 21,8 75,7%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengonoa 2014 3 4 75,0% - - - 35 4,3 83.0% 41 5,0 81,6%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e ) ) ) 3
iC08 caratterizzanti per corso di studio (L: LMCU: LM), 2015 5 7 71,4% 45 58 78,0% 53 6,4 83,2%
di cui sono docenti di riferimento 2016 5 11 45,5% - - - 54 71 76,3% 54 6,8 80,5%
Valori dellindicatore di Qualita della ricerca dei 2014 | 114,69 @ 138,00 0,8 - - - 10,2 1161 0,9 120,7 = 120,7 1,0
iC09 d_oce_nti per le lauree magistrali (QRDLM) (valoredi 2015 116,37 138,00 0,8 - - - 1110 1279 09 129,3  130,2 1,0
riferimento: 0,8) 2016 10631 12600 08 - - - 1394 1592 09 1400 141,7 10

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N ron taematir et
. ia Ateneo 2 -
Indicatore ANno non telematici Telematici
| Num [ Den | ind [Num|Denfindf Num [ Den | ind | Num | Den | Ind |

2014 24 9.091 2,6%o s = = 220 45138 49% @ 264 31785 8,3%o

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
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iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli 2015 0 8.185 0,0%0 - - - 4477 45247 99% 343 3.3352 10,3%0
1 ok
SR G R A TITIEEE EIED 2006 9 | 680 13% - - - 348 37900 92% 383 31495 122%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la 2014 1 61 16,4%o - - - 0,6 29,7 | 18,7% 05 19,6 = 23,6%0
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito almeno = 2015 0 91 0,0%0 - - - 0,5 29,3 17,1%. | 0,5 21,3 24,3%o
12 CFU allestero* 0
2016 1 91 11,0%o - - - 1,0 315 31.,7% 08 22,0 | 35,4%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2014 1 94 10,6%0 - - - 0,2 64,3 3,5%o 09 49,8  17,8%0
. corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) ) ) ) %
IC12 che hanno conseguito il precedente titolo di studio 2015 1 79 12, 7%o 04 o7l 7.0% 0.6 45,9 13.2%
alestero* 2016 0 78 0,0%0 - - - 0,3 49,8 5,0%o 0,7 449  15,6%0

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr.aflca MedlaAteng NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmmm

. - 2014 506 @ 600 @ 844% - 411 600  686% 400 600  66,7%

ic13 Eg{g‘gﬁ:ﬁ‘ﬁf‘ CRUconseguitial lannosuCRUda o505 444 @50 523% | - | - | - 383 623 | 615% 401 608 | 660%

2016 421 @ 850 @ 495% @ - - | - 392 619 | 633% 410 607  67.5%

_ _ 2014 91 91  1000% - - - 520 556 @ 936% 390 417  93.6%

ic14 Eglf)e';tgi‘i ggrsstg‘%?“gu%?ﬁﬂmsegm”o ndllano | Fonie | 74 75 | 987% - - - 464 492 943% 368 392  938%

2016 72 72 1000% - - - 403 424 949% 358 380  94.2%

Percentuale di studenti che proseguono al 1l anno 2014 86 91 94,5% . . - || 473 %56 || 852% || 347 41,7 || 833%

iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno 2015 71 75 94,7% - - - 40,5 49,2 823% 32,0 39,2 81,7%

* %

20CFU d | ano 2016 68 72 | o4a% - | - | - | 37 424  841% 321 380  845%

Percentuale di studenti che proseguono al Il anno 2014 86 ol 94,5% . . - || 476 25,6 || 856% || 350 457 || 84.1%

iC15BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2015 69 75 92,0% - - - 40,7 49,2 82, 7% 32,3 39,2 82,3%
" 1 1 * %

1/3 dei CFU previsti dl | ano 2016 63 72 | 815% - - | - 353 424  81% 321 380  843%

Percentuale di studenti che proseguono al 1l anno 2014 84 9 92,3% . . . 338 956 || 60.8% || 236 417 || 56:6%

iCl16 nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno 2015 54 75 72,0% - - - 26,2 49,2 533% 21,6 39,2 55,0%

* %

40CFU d | anno 2016 48 72 667% - | - | - 241 424 568% 220 380  57.8%

Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno 2014 i o1 92,3% . . . 343 556 || 61.6% || 244 41,7 || 58:5%

iC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2015 11 75 14,7% - - - 22,8 49,2 46,3% 20,8 39,2 53,1%
i 1 1 * %

2/3 dei CFU previsti d | anno 2016 6 72 83% - - - 208 424 491% 208 380  548%

2014 62 65  954% - - | - | 346 465 | 744% 245 342  715%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi
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iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del 2015 92 98 93,9% - - - 39,9 53,9 74,0% 26,3 36,5 72,1%
corso nello stesso corso di studio**

2016 84 91 92,3% - - - 42,6 55,6 76,6% 30,2 41,7 72,4%
2015 51 57 89,5% - - - 32,3 42,4 76,2% 24,2 32,4 74,6%

' Percentuale di lauresti che si iscriverebbero di nuovo = o 9
iC18 allo stesso corso di studio 2016 49 54 90,7% - - - 31,2 426 | 734% 234 319  735%
2017 14 16 87,5% - - - 30,1 388  776% 250 331  755%
Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti 2014 786 1.182 | 66,5% - - - 5431 6599 823% 5886 726,77 @81,0%
iC19 atempo indeterminato sul totale delle ore di docenza = 2015 786 882 89,1% - - - 5983 6785 832% 6276 7766 @ 80,8%
erogata 2016 750 @ 972 772% @ - - - 7684 9068 847% 6939 850,3 816%

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aﬁca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANNo non telematici Telematici

-mmmm

2014 100,0% - 52,6 55,6 | 946% 39,7 417 | 954%
g Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
ic21 sitemauniversitario al 11 anno** 2015 74 75 98,7% - - - 46,4 49,2 94,3% 36,9 39,2  94,1%
2016 72 72 100,0% - - - 40,5 424 | 955% 36,2 380  952%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ches 2014 89 9% 90,8% - . . 286 53,9 93,0% || 185 36,5 || 50.6%
iC22 laureano, nel CdS, entro ladurata normale del 2015 84 91 92,3% - - - 32,2 55,6 58,00 229 41,7 54,9%
k%
corso 2016 66 75 880% @ - - - 280 492 569% 206 392  52,6%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2014 0 g 0,0% - . . 0.0 95,6 0.0% 04 417 1.0%
iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un 2015 0 75 0,0% - - - 0,0 49,2 0,0% 0,0 39,2 0,1%
i ' * %
differente CdS dell/Ateneo 2016 0 72 00% - - - 03 424 06% 03 380 0%
2014 2 65 3,1% - - - 45 46,5 9,7% 41 34,2 12,0%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2015 3 98 3,1% - - - 4,6 53,9 8,5% 37 36,5 10,0%
2016 4 91 4.4% - - - 6,4 55,6 116% 4,6 41,7 11,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

N ron taematit ettt
. ia Ateneo e T
Indicatore ANno non telematici Telematici
-mﬁmmm

2015 56 57 98,2% - = 39,1 424  921% 293 324  90,5%

Percentuale di laureandi complessivamente 2016 54 54 | 100,0% s = - 33 46 901% 288 31,9  90,2%
soddisfatti del CdS

iC25
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2017 16 16 100,0% > - = 36,6 388 | 943% 301 33,1 90,9%

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo = 2015 43 49 87,8% - - - 15,6 35,2 443% 13,7 26,5 51,7%
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere 0 ) ) ) o
iC26 unattivitalavorativa o di formazione retribuita (es. 2016 s 69 78,3% 202 424 47.6% || 169 30,7 95,0%
ggétg”ao con borsa, specidizzazioneinmedicina, 5517 g1 66  773% - - - 201 389 5.7% 165 27,7  594%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo 2015 43 49 87,8% - - - 14,3 35,2 40,6% 13,3 27,3 48,5%
(LM; LMCU) - lauresti che dichiarano di svolgere 2 ) ) ) 3 3
iC26BIS unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto, 20l o & fenttis Lo e Entn | I S e
o di svolgere attivitadi formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, 2017 50 66 75,8% - - - 18,9 38,9 48,6% 153 27,7 55,2%
ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo = 2015 43 48 89,6% - - - 14,3 31,6 453% 13,3 25,2 52, 7%
. (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in o ) ) ) o o
IC26TER formazione non retribuita che dichiarano di svolgere 2016 i 68 794% 192 39,3 489% || 158 28,7 55,1%
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto 2017 50 63 79,4% - - - 18,9 35,7 53,0% 15,3 25,6 59,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. ia Ateneo & oy
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num [ Den | ind [Num|Denfindf Num [ Den | ind | Num | Den | ind |

2014 209 9,9 212 > 138,1 55 251 1131 6,1 18,7

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo

1C27 ( 0 per le ore di docenza) 2015 184 7,4 25,0 - - - 137,6 5,7 24,3 117,2 6,5 18,1
2016 168 8,1 20,7 - - - 140,5 7,6 18,6 121,4 71 17,1
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2004 % 6.7 141 . . . 52,7 34 157 || 469 3.6 132
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2015 79 6,6 12,0 - - - 52,5 38 14,0 45,9 40 11,4
docenza) 2016 78 | 64 123 | - - | - 544 a7 | 117 489 43 | 115

Breve commento

Dadl'analisi della Scheda di Monitoraggio relativa al triennio 2014-2016 condotta per
valutare gli effetti prodotti dalle azioni intraprese per far fronte ale criticitaemersein
precedenza, |'eventuale persistenza di pregresse assieme alla possibile insorgenza di
nuove criticita e le conseguenti azioni da porrein essere, si evidenzia quanto segue.

| dati di contesto testimoniano un incremento dell'offertadi corsi appartenenti ala
stessa classe di laurea sia su scala nazionale, sia nell'ambito dell'area geografica di
riferimento. Tuttavia, larilevazione effettuata nel 2017, mentre indicaun
consolidamento del trend nazionale, segnala, invece, una flessione nell'offertaa
livello di area geografica. L'andamento delle iscrizioni indica, invece, unariduzione
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relativamente accentuata del numero medio di immatricolati e di iscritti nei Corsi
dell'area geografica di riferimento a fronte di un trend solo lievemente decrescente
per i Corsi attivi nelle altre regioni del Paese.

Lette assieme, le variazioni precedenti danno conto di una crescente attrazione
dell'offerta attivata dagli Atenei del Centro-Nord, tendenza dalla quale non sembra
immune il nostro CdS, che durante il triennio considerato ha mostrato variazioni
negative non trascurabili nell'insieme degli indicatori relativi ad immatricolazioni ed
iscrizioni. Nonostante questo, il loro numero continua ad essere significativamente piu
ato; siagli avvii di carriera, che gli iscritti per la prima volta sono molto piu
numerosi dellamediadei corsi attivi nell'area geografica e nelle altre regioni del
paese, cosi come rimane notevolmente piti ato il numero totale di iscritti.
L'approfondita valutazione del Corso e realizzata attraverso I'analisi comparata dei
seguenti indicatori:

Gruppo A - indicatori didattica;

Gruppo B - indicatori internazionalizzazione;

Gruppo E - ulteriori indicatori relativi alla valutazione della didattica;

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - percorso di studio ealla
regolaritadelle carriere.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione soddisfazione e occupabilita
Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione consistenza e qualificazione
del corpo docente

Gruppo A

Gli indicatori della didattica riportano risultati soddisfacenti per quanto attiene alla
percentuale di laureati entro ladurata normale del corso; anche in considerazione
dellaquota significativadi studenti-lavoratori, la percentuale di laureati che risultano
occupati atre anni dalla data di acquisizione del titolo risulta molto elevata
Manifesta qual che segnale negativo il grado di attrattivita del CdS, sesi consideraiil
trend decrescente nelle immatricolazioni nonostante il numero complessivo di
immatricolati ed iscritti rimanga notevolmente piu ato di quello medio degli altri
Corsi appartenenti alla stessa classe di laurea cosi come larelativa variazione.
Rispetto a questa criticitaci si propone di proseguire ed incrementare le attivita di
presentazione del Corso di Studio presso le scuole superiori del territorio, in
combinazione con quella del Corso triennale, a fine di rendere maggiormente
conoscibili i possibili sbocchi cheil CdSin STAP pud garantire e concorrere a
contrastare |a flessione riscontrata nelleiscrizioni; il potenziamento delle attivita di
orientamento per i laureandi del Corso in Scienze Politiche dirette alla stessafinalita;
I'attivazione di percorsi di stages curriculari e post laurea che possano rappresentare
specificaragione di attrattivita del Corso.

Presenta qualche elemento di criticitail dato relativo alla percentuale di iscritti che
hanno conseguito almeno 40 CFU nel corso del primo anno di studio (iC16), che
mostra variazioni decisamente negative, cosi comei dati relativi a coloro che si
iscrivono a Il anno avendo acquisito i 2/3 dei CFU previsti per il | anno (iC16 BIS)
mentre restano piu alti i dati degli studenti che si iscrivono al 11 anno avendo acquisito
almeno 20 CFU rispetto all'area geografica di riferimento, ma anche rispetto al
contesto nazionale. Questi dati risentono della scelta di concentrare molti
insegnamenti nel primo anno in modo da lasciare pit spazio per larealizzazione della
tesi nel secondo anno. Difatti, se vengono letti in combinazione col dato della
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percentuale di laureati entro ladurata normale del corso (iC02) che invece mostraun
risultato favorevole, si ha confermachein ogni caso il carico didattico viene
comunque bilanciato nei due anni senza pregiudicare laregolaritadel percorso. Si
individuano, comunque, le seguenti azioni che € possibile realizzare per fronteggiare
le suddette criticita: 1) |'attivazione di attivita di tutoraggio €/o di didatticaintegrativa
nel corso del primo anno in modo da supportare gli studenti nell'affrontare il
consistente carico didattico previsto per il primo anno; 2) eventuali ridistribuzioni
degli insegnamenti in particolare tra primo e secondo semestre del primo anno €/o tra
primo e secondo anno.

Presentano ancora una certa criticital'indice relativi alla strutturazione dell'offerta
formativa (numero di docenti appartenenti a SSD di base e caratterizzanti e rapporto
studenti/docenti ), che, come si € detto in commenti precedenti, dovrebbe nel medio
periodo ritornare sui valori precedenti visto che sono stati attivati acuni insegnamenti
(obbligatori e a scelta) in settori di base e caratterizzanti del CdS.

Gruppo B

Per quanto riguardail livello di internazionalizzazione del CdS, in ragione anche della
composizione degli iscritti, gli indicatori relativi all'internazionalizzazione
denunciano la persistenza di un ritardo del Corso rispetto aquelli sia della stessa area
geografica, che delle restanti regioni; ladistanzanei valori di alcuni di questi
indicatori (quotadi CFU acquisiti all'estero o di studenti che hanno acquisito almeno
12 CFU all'estero) continua ad essere relativamente ampia. Cio induce a perseverare e
potenziare le attivita gia realizzate ed in particolare a sensibilizzare gli studenti, ei
loro rappresentanti, per rendere pit interessante |a prospettiva di trascorrere un
periodo di studio all'estero. Questa opera di sensibilizzazione puo essere resa ancora
piu efficace se si prevede una ripartizione preliminare delle borse Erasmus disponibili
in modo da assicurare una copertura adeguata al CdS; organizzare occasioni di
promozione del progetto Erasmus, anche coinvolgendo le famiglie degli studenti, con
I'intento di rimuovere eventuali resistenze e sensibilizzare sull'importanza di questo
tipo di esperienza nella costruzione del percorso formativo, culturale e personale dello
studente; ripartire gli studenti iscritti al CdStrai docenti ad afferenti affinché sia
realizzata un'attivita di orientamento continuo nel percorso universitario che
comprenda anche la programmazione del suddetto periodo di studio all'estero;

In conclusione, ¢i si propone un miglioramento nella qualita dell'offerta formativa
proseguendo, da un lato, nell'operadi irrobustimento del percorso di studio gia
avviata unitamente all'ampliamento del complesso degli insegnamenti asceltae
continuando a prestare la massima attenzione alla qualita della didatticain modo da
rendere piu efficace sialafase di erogazione, siaquelladi verificadei risultati.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/09/2018

Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza
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